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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou firemní kultury a jejím vlivem

na motivaci zaměstnanců.

V teoretické části bakalářské práce dochází k vymezení základních pojmů, které

jsou následně využívány v navazující empirické části, a je proto klíčové tyto pojmy

definovat. Aby byl vhled do problematiky firemní kultury a motivace ucelený, je práce

v její teoretické části zaměřena na stěžejní teorie a poznatky z problematiky firemní

kultury a motivace a snaží se poukázat na jejich vzájemné propojení.

Součástí práce je také terénní šetření, které bylo provedeno technikou

polostrukturovaného rozhovoru s personální manažerkou podniku, v němž je empirická

část bakalářské práce zpracována a také byl sběr cenných dat proveden technikou

dotazníkového šetření, které bylo uskutečněno ve spolupráci se zaměstnanci podniku.

Cílem výzkumu bylo zjistit povědomí a vnímání firemní kultury v podniku a také, zda má

kultura konkrétního podniku vliv na motivaci zaměstnanců, kteří jsou zde zaměstnáni.

Klíčová slova

firemní kultura, subkultura, motiv, motivace, vliv, hodnoty, postoje, normy, společnost,

podnik, zaměstnanec, výkon

Abstract

This Bachelor work is dealing with the corporate culture and with its influence on

employee motivation.

The theoretical part of the work is focused on a definition of corporate culture and

motivation. In this part, there are definitions of basic concepts, which are used in the

following empirical part and that is the reason, why it's necessary to define these isuues To

provide comprehensive preview to the issue of corporate culture and motivaton is the

theroretical part of this work focused on the main theories and findings in a corporate

cultures and motivation issue.

Component of this work is also a field research, which was realized by the

technique of semi-standardized interview with the personal manager of the company,

where is this empirical part of this work realized and the second part of this field research

was realized by a technique of a questionnaire which was realised in cooperation with

employees of the company. The aim of this research was find out the knowledge and

perception of corporate culture and also to find out, if the corporate culture has an

influence on employees motivation.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je „Vliv firemní kultury na motivaci zaměstnanců“.

Kultura nás obklopuje celý náš život. Do specifické a jedinečné kultury se narodíme,

přijímáme její výjimečné a pro ni typické hodnoty, normy, postoje či další neméně důležité

prvky a s největší pravděpodobností, v té samé kultuře také prožijeme celý svůj život.

Avšak do našich životů patří také pracovní aktivita, zde je myšleno zaměstnání, a to

zabírá poměrně velkou část času, kterým disponujeme. To je jeden z důvodů, proč jsem se

rozhodla zabývat se právě problematikou firemní kultury a jejím vlivem na motivaci

zaměstnanců. Lze předpokládat, že zaměstnanci jsou z největší části motivováni finanční

odměnou, avšak i to může být pouze krátkodobé a nestálé řešení motivace.

Z tohoto důvodu je zajímavé a především přínosné zabývat se rovněž otázkou, zda a jakým

způsobem může právě výše zmíněná firemní kultura, tedy hodnoty, normy, postoje a jiné

prvky, motivovat zaměstnance.

Téma této bakalářské práce současně koresponduje s aktuálně velmi často

diskutovanou tématikou v problematice managementu, kde se o firemní kultuře hovoří

stále intenzivněji a stala se již běžnou součástí podnikové mluvy.

Výzkum vlivu firemní kultury na motivaci zaměstnanců mi v rámci empirické části

práce umožnila společnost, ve které pracuji a kterou shledávám z hlediska organizační

kultury velmi zajímavou.

Zpracovávané téma se setkalo s pozitivní zpětnou vazbou přímo z vedení podniku,

který v současné době upravuje svůj motivační systém a celkově mapuje povědomí o

firemní kultuře ve společnosti, tudíž i pro ně budou výsledky získané z této práce užitečné

a prospěšné pro další rozvoj této oblasti, která je v problematice lidských zdrojů důležitým

prvkem.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavní cíl bakalářské práce je zjištění „vlivu firemní kultury na motivaci

zaměstnanců“ v konkrétním podniku. Práce se tedy zaměřuje na mapování povědomí

o hodnotách, postojích, normách, artefaktech, pocitu příslušnosti ke společnosti a také, zda

mají zaměstnanci povědomí o existenci firemní kultury a zda má kultura v podniku,

v němž pracují vliv na jejich pracovní motivaci. V souladu s cílem bakalářské práce byly

stanoveny následující výzkumné otázky:

V1: Zaměstnanci podniku mají povědomí o existenci firemní kultury

V2: Firemní kultura podniku pozitivně ovlivňuje jejich pracovní výkon

Bakalářskou práci lze rozdělit do tří bloků, zastřešených do teoretické a empirické

části.

První z bloků teoretické části se zabývá studiem a vymezením základních pojmů

problematiky firemní kultury a motivace zaměstnanců. Je tvořena poznatky o problematice

firemní kultury a motivace, čehož bylo dosaženo analýzou odborné literatury, tedy

sekundárním zdrojem dat. Tato část práce pojednává o kultuře obecně a volně navazuje na

kulturu v kontextu managementu. Jsou zde uvedeny složky, ze kterých se firemní kultura

skládá, typologie firemní kultury, problematika síly firemní kultury a subkultur.

Druhý blok teoretické části bakalářské práce je věnován problematice motivace.

Dochází zde k objasnění motivačních teorií kupříkladu teorie potřeb Abrahama Maslowa či

Fredericka Herzberga, které budou aplikovány v empirické části práce.

Dochází zde také k objasnění pojmů motiv a stimul Teoretická část bakalářské práce

uzavřena kapitolou pojednávající o firemní kultuře a její možnosti působit jako motivační

faktor.

Praktickou část bakalářské práce uvádí popis společnosti, v níž je realizován následný

empirický výzkum a pro niž budou stanovena doporučení v závěru práce.

Terénní šetření této bakalářské práce se skládá z kvalitativního i kvantitativního

výzkumu.

Kvalitativní výzkum je proveden výzkumnou technikou polostrukturovaného

rozhovoru s členem vedení společnosti. Cílem tohoto výzkumu je porozumět a pochopit

záměry společnosti a zmapovat tak náhled na problematiku firemní kultury v podniku.
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 Cílem kvalitativního výzkumu obecně, je získat detailní informace díky malému

počtu respondentů. Důraz je zde kladen na získání široké platformy informací, jejichž

cílem je pochopit a porozumět dané problematice. V kontextu bakalářské práce je cílem

pochopit a porozumět pohledu na firemní kulturu z hlediska zástupce vedení společnosti.

V rámci polostrukturovaného rozhovoru bylo položeno celkem 12 otázek.

Rozhovor se konal na neutrální půdě, aby dotazovaný nebyl přílišně obklopován

prostředím společností a prvky její firemní kultury a celkově se více uvolnil. Jednalo

se o otázky otevřené, které dávaly prostor pro společnou diskusi a otázky doplňujícího

a zpřesňujícího charakteru.

V bakalářské práci byl aplikován také kvantitativní výzkum, který oproti

kvalitativnímu výzkumu usiluje o kvantitu odpovědí, tedy o co největší počet respondentů

a tedy největší počet získaných dat.

K získání dat kvantitativního charakteru, potřebných pro zmapování situace mezi

zaměstnanci podniku, je využita metoda dotazníku, jelikož zde bude zachyceno stanovisko

zaměstnanců. Bezesporu největší výhodou dotazníkového šetření je fakt, že je zaručena

anonymita respondentů a tudíž lze usuzovat, že odpovědi budou odpovídat skutečnosti

a nebude docházet k přetvářce. Značnou nevýhodou je ale skutečnost, že k získání dat

je potřeba ochota respondenta a také nízká návratnost. V rámci šetření byla zaměstnancům

poskytnuta jak elektronická verze dotazníku, přes webový portál Vyplňto.cz, kterou

zaměstnanci využili ve většině odpovědí, tak verze v MS Word.

Dotazníkové šetření obsahovalo jak uzavřené, tak otevřené otázky a také prostor,

kam mohl respondent uvést své poznámky a postřehy. Celkem dotazník vyplnilo

37 respondentů, což je zhruba zaměstnanců, pracujících v obchodech, na něž bylo šetření

zaměřeno.

Spojení jak kvalitativní tak kvantitativní metody výzkumu mi umožní porovnat

stanovisko k firemní kultuře a jejím vlivu na motivaci zaměstnanců z obou stran, tedy

ze strany zástupce vedení společnost a současně ze strany zaměstnanců.
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3 Vymezení základních pojmů problematiky

firemní kultury

3.1 Definice pojmu kultura

Slovo kultura pochází z latinského slova cultura, jež znamená péče či

colere - pečovat. Jak dále uvádí Jandourek ve slovníku sociologických pojmů,


[…]


k) znalost sortimentu

l) prezentace vlastních názorů

m) snaha se dále vzdělávat pro potřeby práce

n) pozitivní přístup k věcem

o) schopnost improvizace

p) snaha řešit konflikty

9. Nyní, prosím, označte pět hlavních způsobů chování či jednání, které jsou v organizaci

považována za špatná:

a) prezentace vlastních názorů

b) týmová spolupráce

c) individualita

d) vlastní nápady a kreativita

e) snaha řešit konflikty

f) vyjádření nesouhlasu

g) pozitivní přístup k věcem

h) pasivní prodej výrobků

i) pasivní přístup k zákazníkům

j) neznalost sortimentu

k) snaha dále se vzdělávat pro potřeby práce

l) schopnost improvizace

m) neakceptování pravidel

n) neloajalita vůči podniku

10. Existuje v podniku dokument, kde by pravidla žádoucího a nežádoucího chování a jednání

byla definována?

a) ano

b) ne

11. Jste hrdý(á) na to, že pracujete právě pro tuto společnost?
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a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

12. Věříte ve filosofii firmy a v kvalitu jejich výrobků:

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

13. Přesně víte, co se od Vás v práci očekává:

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

14. Kontrolní akce podniku Vám pomáhají odstraňovat nedostatky a motivují Vás k vyšším

pracovním výkonům:

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

15. Pokud nastane jakákoli neobvyklá situace, víte na koho se obrátit?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

16. Funguje komunikace v rámci podniku bez problémů?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

17. Máte dostatek informací, potřebných pro Váš kvalitní pracovní výkon?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

18. Cítíte se být součástí firmy?

a) určitě ano

b) spíše ano
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c) spíše ne

d) určitě ne

19. Existuje v podniku někdo, kdo je Vaším vzorem či hrdinou?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

20. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl(a) ano, je Vašim hrdinou vedoucí pracovník?

a) ano

b) ne

21. Domníváte se, že pro vedení podniku je Váš názor důležitý?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

22. Sdělujete svým nadřízeným své názory, podněty apod.?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

23. Jste spokojen (a) s atmosférou, která v podniku panuje?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

24. Kultura firmy je pro Vás důležitá při výběru zaměstnání:

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

25. Doporučil (a) byste lidem ve svém okolí práci v tomto podniku?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

26. Jak hodnotíte svou práci?

a) Naplňuje a baví mě

b) Není mi nepříjemná, ale příliš mě nebaví

c) Nebaví a nenaplňuje mě, je to pouze zdroj peněz
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27. Která za nabízených možností by Vám pomohla zvýšit pracovní motivaci a výkon:

a) vyšší mzda

b) větší zodpovědnost za svěřené úkoly

c) více pochvaly a uznání

d) změna pracovní doby

e) plán rozvoje a kariéry

28. Domníváte se, že se zaměstnavatel zajímá o můj rozvoj a motivaci adekvátním způsobem?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

29. Motivuje Vás nadřízený k vyšším pracovním výkonům?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

30. Jedná nadřízený v souladu s tím, co prezentuje?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

31. Nejvíce Vás motivuje:

a) odměna

b) pochvala a uznání

c) kariérní postup

d) filosofie a kultura podniku

32. Nejvíce Vás demotivuje:

a) atmosféra v podniku

b) atmosféra v týmu

c) filosofie a kultura podniku

d) nedostatečná odměna

33. Domníváte se, že v podniku existuje možnost kariérního postupu v rámci společnosti?

a) ano, této možnosti jsem si vědom

b) ne, této možnosti si vědom nejsem

34. Za odvedenou práci dostáváte adekvátní odměnu a hodnocení:

a) určitě ano
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b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

35. Co by ještě zvýšilo Vaši pracovní motivaci? (prosím vypište):

II. Identifikační otázky

36. Jste:

a) žena

b) muž

37. Váš věk je:

a) 16 – 19 let

b) 20 - 25 let

c) 26 – 35 let

d) 36 – 45 let

e) 46 – 55 let

f) 56 – 65 let

g) 65 let a více

38. V podniku jste zaměstnán(a) na:

a)plný pracovní úvazek

b)částečný pracovní úvazek

c)dohodu o pracovní činnosti

a) Vaše pracovní pozice:

a) asistentka prodeje

b) směnová vedoucí

c) vedoucí obchodu

b) Jak dlouho jste v podniku zaměstnán(a)?

a) méně než 1 rok

b) 1 rok – 3 roky

c) 3 roky – 5 let

d) 5 – 10 let

e) 10 let a více

c) Jiné postřehy a připomínky k dotazníkovému šetření (prosím vypište):

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!
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