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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka se ve své práci pokusila teoreticky i formou výzkumu zjistit, zda a jaký vliv má firemní kultura

na motivaci zaměstnanců. V teoretické části zabývá definicí a typologií podnikové kultury a definicí a

vymezením jednotlivých teorií motivace a dochází k závěru, že podniková kultura může být určitým

incentivem – stimulem, což pokládám za naprosto odpovídající zjištění.

V empirické části kombinuje metodu polostrukturovaného rozhovoru s personální manažerkou a

dotazníkové šetření. Obě výzkumné metody jsou adekvátně sestaveny a dávají smysluplné a v praxi

použitelné výsledky.

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, výsledky jsou prakticky použitelné. Poněkud slabší část vidím

v závěrečných doporučeních (např. „upevnění role vedoucího“ je v některých pasážích trochu nejasné.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Co je podle vás příčinou toho, že přestože zaměstnanci vnímají podnikovou kulturu jako silnou

s pozitivní, jako nejsilnější stimulátor působí na pouhých 5,41% zaměstnanců?

2. Domníváte se, že by firma měla změnit způsob výběru vedoucích prodejen? A případně jak?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: Podpis: